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Sehr geehrter Herr Kollege, &&‘a A’dtea/.),

fur Ihr Schreiben vom 6. Dezember 2013 zum Standort Schwanewede und zum

Tanklager Bremen-Farge danke ich Ihnen.

Die Beantwortung Ihrer Fragen bitte ich der beigefligten Anlage zu entnehmen.

Mit freundlichen GriulRRen

M /%MM@W

Markus Gribel



Anlage zu Parl Sts bei der Bunde-
ministerin der Verteidigung Griibel
1820360-V01 vom {0 . Januar 2014

Frage:
Welche militérischen Liegenschaften mit welcher GréRe, Lage und Art in der

Gemeinde Schwanewede sind mit welcher Nutzungsdauer versehen?

Anthort:
Im Gemeindegebiet der Gemeinde Schwanewede befinden sich folgende
Liegenschaften der Bundeswehr:

o Litzow-Kaserne

o Offizierheim Schwanewede

» Dienstgebdude Bundeswehr-Dienstleistungszentrum Schwanewede
e Standortiibungsplatz (StOUbPI) Schwanewede

e Teile Tanklager Bremen-Farge

e Teile des StOUbPI Garlstedt

e SammelstandortschieRfanlage Schwanewede (Eggestedt)

Die Lage der Liegenschaften am Standort ergibt sich aus der nachfolgenden Karte:
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Die Fléchengrbfsen ergeben sich aus der nachfolgenden Ubersicht:

bl

LUETZOW-KASERNE 66,226 [ll. Quartal 2015
DRTHEE" EuDLZ SCHVANEWEDE 2,192 lll. Quartal 2015
(*Dienstgebaude)
STOUEBPL* SCHWANEWEDE
(*Standortiibungsplatz) e geplant 2017

. (Gesamtgrofe) . .
Teile STOUEBPL GARLSTEDT 469,896 Weiterbetrieb
SASTOSCHANL* SCHWANEWEDE
(Eggestedt) 9,450 Weiterbetrieb
(*SammelstandortschieRanlage)
OFFZHEIM SCHWANEWEDE 3,427 lll. Quartal 2015
TANKLAGER BREMEN-FARGE (Gegj‘g‘gggg“e) geplant 2014

Frage:
Gibt es Altlasten auf diesen Liegenschaften, die zu sanieren sind? Wenn ja, ist eine

Sanierung geplant?

Antwort:

Auf den von der Bundeswehr genutzten Liegenschaften am Standort Schwanewede
(Lutzow-Kaserne, Dienstgebdude Bundeswehr-Dienstleistungszentrum Schwane-
wede, Standortiibungsplatz Schwanewede, Teile des Standortiibungsplatzes Garl-
stedt auf Gemeindegebiet Schwanewede, SammelstandortschieBanlage Schwane-
wede (Eggestedt), Offizierheim Schwanewede) sind nach derzeitigem Bearbeitungs-
und Kenntnisstand gemal Altlastenprogramm der Bundeswehr keine sanierungs-

bedurftigen Altlasten bekannt.

Zu dem Anteil des Tanklagers Bremen-Farge auf dem Gemeindegebiet
Schwanewede verweise ich auf die nachstehende Beantwortung lhrer Frage zu

Kontaminierungen im Tanklager Bremen-Farge.



Frage:
Ist eine Folgenutzung fiur einzelne Bereiche geplant?

Antwort:

Wie aus oben aufgefiihrter Tabelle ersichtlich, ist auf dem Gebiet der Gemeinde
Schwanewede der dauerhafte Betrieb der SammelstandortschielRanlage sowie des
Standortibungsplatzes Garlstedt entschieden. Fir die anderen in der Tabelle
aufgeflhrten Liegenschaften ist eine Nutzung durch die Bundeswehr Gber die in der

Tabelle angegebenen Schlieungszeitpunkte hinaus nicht vorgesehen.

Frage:
Wie weit sind die Planungen zur Verlegung des Ubungsplatzes von Schwanewede

nach Garlstedt in der Abstimmung mit dem Landkreis Osterholz?

Antwort:

Die Verlagerung des Ubungsbetriebes ist abhidngig von der Fertigstellung des
Neubaus der Kfz-/Panzerfahrschulstrecke am Standort Garlstedt. Der Baubeginn flir
die kleine Baumalinahme ,Neubau Kfz-/Panzerfahrschulstrecke” ist flir Marz 2015

vorgesehen. Die Fertigstellung ist fur April 2016 geplant.

Im Juni 2013 fand mit dem Landkreis Osterholz eine Besprechung zu den
Rahmenbedingungen einer Verlegung der Kfz-/Panzerfahrschulstrecke vom
Standortubungsplatz Schwanewede zum Standortibungsplatz Garlstedt statt.
Danach ist die Verlegung naturschutzfachlich grundsatzlich méglich. Das Ergebnis

der notwendigen Planungs- und Genehmigungsschritte bleibt abzuwarten.



Frage:
Welche Kontaminierungen liegen im Tanklager Bremen-Farge vor, d.h. welche

Altlasten gibt es? Inwiefern plant das Bundesministerium der Verteidigung hier eine

Altlastensanierung?

Antwort:

In den Gebietsanteilen des Tanklagers Bremen-Farge, die sich auf dem
Gemeindegebiet Schwanewede im Land Niedersachsen befinden, sind aktuell ca. 40
kleinere  Kontaminationsverdachtsflichen ausgewiesen. Die abschlieRenden
Ergebnisse einer orientierenden Untersuchung stehen noch aus. Nach derzeitigem
Kenntnisstand sind weder Hinweise auf eventuell durchzufiihrende
Sanierungsmalnahmen noch Hinweise auf eine Kontaminationsverlagerung aus der

Liegenschaft heraus in das benachbarte Gemeindegebiet Schwanewede erkennbar.

In dem Teilbereich des Tanklagers Bremen-Farge, der in den Zustandigkeitsbereich
der Freien Hansestadt Bremen fallt, findet im Rahmen des Altlastenprogramms der
Bundeswehr eine Grundwassersanierung und -liberwachung statt. Abhzngig von
weiteren Untersuchungsergebnissen sowie in Absprache mit den zustandigen

Behdrden kdnnen sich dariiber hinaus zusatzliche Sanierungserfordernisse ergeben.

Frage:
Wie ist der aktuelle Sachstand zum Tanklager Bremen-Farge?

Antwort:

Das Tanklager Bremen-Farge befindet sich derzeit im Eigentum der Bundeswehr.
Die Bundeswehr ist daher fiir die Kontaminationsbearbeitung im Rahmen ihres
Altlastenprogramms verantwortlich. Die Bundeswehr beabsichtigt, das Tanklager'

Bremen-Farge zeitnah an die Bundesanstalt fiir Inmobilienaufgaben abzugeben.



